

Leidžia Spaudos b-vė „Sviesa“

Redakcijos ir Administracijos adresas:

„LIETUVIS BRAZIL.“

Rua Bandeirantes, 92

(Bom Retiro)

Tel.: 4-1125

Caixa postal, 1764.

S. Paulo.

LIETUVIS

BRAZILIOJ

JORNAL LITHUANO

Atsk. numeris 300 reis

Prenumeratos kaina:

Brazilijoje metams-10\$000
pusei - 6\$000 atskiriems
mėnesiams po 1\$000.

Užsienin:
metams — 20\$000
pusei metu 12\$000.

Redaguoja

St. Vancevicius

5-ti METAI.

SÃO PAULO, 1933 m. Lapkričio - N. vėmro mėn. 11 d.

NR. 45 (253)

Kada gi susiprasime?

Mūsų išeivių gyvenime pastebima gerų ir blogų dalykų. Kai kuo tikrai galima pasidžiaugti ir pasigrožėti, bet kai kuriais reiškiniais netik, kad negalima džiaugtis, bet reikia labai ir labai nuliūsti. O tokių blogybių mes galime labai daug pastebėti, jei tik atidžiau pažvelgsim į mūsų kolonijos gyvenimą. Nemėnėsime čia visų tų blogų dalykų, kurie gana dažnai mūsų kolonijoje pasireiškia. Norimo kiek daugiau apsisistoti ties vienu iš blogiausių reiškinų, būtent — mūsų išeivių kišimusi į politiką.

Jau kiek kartų buvo spaudoje rašyta, kiek kartų susipratusių lietuvių kolonijos žmonių aiškinta, kalbėta, kad mūsų išeivių kišimasis į šios šalies politiką, į jos valstybinę tvarką, mums yra neleistinas, nenaudingas, ir mes turime jo vengti. Mūsų politikavimas čia išeivijoje netik, kad mažiausias naudoms neatneša, bet priešingai, labai yra kenksmingas. Vienok tas negelbsti daugelis vis tik nenori to suprasti ir pašalinio tamsaus gaivalo kurstomi ir toliau varo tą pragaistingą lietuvių kolonijai darbą.

Dalis mūsų išeivių, daugiausia jaunimo tarpe, yra užsikrėtę komunistinio politikos liga. Apmokamų Maskvos agentų kurstomi ir siundomi mūsų lietuvių darbininkai, pasiduoda už rau donuosius grašius, manydami, kad tuo patarnauja darbininkų naudai. Kiek jau tokių parsidavėlių, išsižadėjusių lietuvių vardo, užsiginusių savo tautos ir tik per savo nesupratimą patekusių už bergždžią politiką į kalėjimus, buvo ištremti iš šios šalies, kaip nepageidaujamas elementas. Kiek tokių, kurie dėl savo nesupratimo buvo išsiųsti į politinių bei kriminalinių nusikaltėlių salas. Ne vienas lietuvis žydų emersantų siundomas «raudoniems žygiams», pakliuvo į policijos rankas, ir gal dar ir šiandien kur nors kenčia. Kitam dėl kvailios politikos tenka užmokėti net savo gyvybę.

Štai, pereitą antradienį, lietuvis Vladas Runzevičius, Maskvos Žydelių emersantų sukurtas norejo pakabinti raudoną vėliavą ant elektros laidų stulpų ir buvo elektros srovės nutrenktas. Šis jaunas ir energingas vyras, per savo nesupratimą sutiko bausis ir trągingą mirtį. Tie, kurie iš Maskvos gaus na po keletą kontų į mėnesį už bošė vistinės propagandos sklaidimą, nei vienas niekad nepagaldo savo galvos. Labai retas, kuris pakliuva į policijos rankas ar kalėjimą. Daugiausiai nukentė tik mūsų karštagalviai jaunuliai, kurie nesupranta ar nenori suprasti, kokį keiksmingą darbą jie dirba, ne tik lietuvių kolonijai, netik darbininkams, bet ir patys sau. Jie už Judo grašius pasiduoda Maskvos agentams, kurie gaus na nieko neveikdami didelius pinigus ir šį pragaistingą darbą dirbti siundo mūsų nesupratusi jaunima.

Įvairūs dikaduoniški žydai, vėliau tyčiojasi iš nukentėjusių mūsų karštą galvių «idealistų», kurie pasiduoda vykdymai jų tamsių idealų.

Kultūringesnių iš mūsų tautų išeiviai nesivelia į šią kvailą politiką. Jų Maskvos apmokami žydėliai ir visi kiti

prisiplakeliai nepaperka. Tik mes lietuvių daugiausiai pasiduodame įvairiam tamsiam gaivalui, kuris prisidengs kauke žudo mus darbininkų vardan.

Kada gi, pagaliau, mes lietuvių susiprasime ir būsime tikrais, susipratusiais lietuviams. Jau senai laikas būtų pagalvoti apie tai ir atidžiai pažūrėti ar tuo keliu mes einame, kuriuo privaleitume eiti. Kol mes neįsistatysime lietuviško susipratimo, kol nepajausime kas mes esame ir kur einame, tol visoki parsidavėliai ir svetimų dievų tarnai visuomet ras galimybę įvelti mus į pragaistingą politiką, ir vėliau tyčiotis iš mūsų kvailumo ir nesupratimo.

Tad nors kartą pasiryžkim padaryti galą mūsų kvailumui ir nesupratimui. Atsiminkime, kad esame lietuvi, kad gyvename svetimoje šalyje, kurioje mes jokių teisių neturime kištis į svetimus reikalus. Dirbkime lietuvišką darbą, kuris mums ir visai mūsų kolonijai būtų naudingas. Nors kartą pasakykime, kad daugiau nei vienas lietuvis nepasiduoda Maskvos agentams, kurie pasiskelbė «darbininkų ginejais» patys tyčiojasi iš mūsų kvailumo. Taigi, būkime tikrais susipratusiais lietuviams ir mokėkime pašalinti visas blogybes ir visas idas, kurios trukdo mums dirbti kilnų lietuvišką darbą.

R. Kymantas.

GERBIAMIEJI SKAITYTOJAI.

Jau baigiasi šie metai ir todėl laikas pagalvoti apie prenumeratos atnaujinimą 1934 met.

Ateinančiais metais „Lietuvis Brazilijoje“ bus daug įduomesnis, įvairesnis ir didesnis, nes nuo š. m. Gruodžio 1 d. pradės eiti jau 8 puslapių. Jame bus daug žinių iš Lietuvos, viso pasaulio, Brazilijos ir vitinių kronikos žinių. Be to bus spausdinti nama daug labai įduomių straipsnių, apysakų, įvairenybių ir t.t.

Prie progos „Liet. Braz.“ prašo visus savo skaitytojus, bendradarbius, korespondentus ir prietelius kiek galint prie spaudos palaikymo darbo prisidėti: Surandant naujų prenumeratorių, rašant straipsnius ir korespondencijas bei uoliai platinant laikraštį.

„Liet. Br.“ kaina ir jam padidėjus bus ta pati. Taigi visi į darbą!

REDAK. IR ADMINISTRACIJA.

BROLI-LIETUVI!

Neužmiršk, kad jau laikas atnaujinti „LIETUVIS BRAZILIOJ“ prenumeratą 1934 metams.

Neatlikęs to reikalo, neteksi geriausio savo draugo ir patarėjo.

CASAS PERNAMBUCANAS

VASAROS SEZONUI MŪSŲ

NEBLUNKAMŲ SPALVŲ

PLONIEJI AUDINIAI

LIETUVOJE

Pašto ženklų afera aiškėja.

Vienas kaltininkas jau suimtas.

Pašto ženklų afera, sukėlusį visoje Lietuvoje nepaprasto susidomėjimo, jau aiškėja. Kaip buvo pranešta, Valstybės kontrolė prieš kurį laiką patyrė, kad iš centralinių pašto sandėlių yra sauališka imami pašto ženklai ir eikvojami, o jų vieton dedami suklastoti. Patikrinus, buvo rasta kad pašto ženklų išieškota už 2.600.000 litų.

Tokia tarptautinio masto afera, pirmoji savo didumu Lietuvoje, sukėlė ant kojų visas tarymos įstaigas. Buvo aišku, kad pašto ženklus galėjo išieškoti tik tiktai žmonės, turį savo žinioje pašto veikimą ir galį kada noredami landžioti po sandėlius. Itarimas krito ant aukštesnių pašto valdininkų. Paaškė

jo, kad įtarimas nėra be pagrindo, jei vis' buvo atleisti iš tarnybos. Aferai išaiškinti buvo pas ir tas specialus teismo tardytojas.

Teismo tardytojas, padirbėjęs keletą savaičių, nustatė, kad iš visų įtariamųjų kalčiausias yra jau anksčiau atleistas paštų vadovybos direktorius A. Sruoga. Teismo tardytojo pareidymu A. Sruoga suareštuotas ir padėtas į kalėjimą.

Visi įtariamieji savo laiku gyveno labai plačiai. Apie kitus tuo tarpu dieko nesigirdi, tačiau, reikia tikėtis, kad visi kaltininkai bus susekti ir neišvengs užspilnelnytos bausmės.

Tsb. —

Ka veikia draugija užsienių lietuviams remti.

Prasidėjus ekonominiai pasaulio krizei ir padidėjus daugumoj kraštų nedarbui, užjūriuose gyvenančių lietuvių emigrantų gyvenimo sąlygos nepaprastai pablogėjo. Pablogėjo lietuvių emigrantų būklė ne tik Pietų Amerikoje (Argentijoje ir Brazilijoje), kurie dar nesupegę tinkamai įsikurti, bet net ir Amerikos Jungtinėse Valstybėse.

Matydama ir užjausdama savo užjūriuose gyvenančių brolių vargus, Lietuvos visuomenė suskato jiems kaip nors padėti. Tuo tikslu 1932 m. pradžioj Lietuvoj įsistatė užsienių lietuviams remti draugija, kurios pirmininku yra žinomas visuo menės veikėjas prisiekusis advokatas R. Skipitis. Draugijos tikslas yra suteikti medžiaginę ir moralinę pagalbą labiausiai jos reikalingiems užjūriuose gyvenantiems lietuviams.

„Lituanikos“ likučių paroda uždaryta.

Darius ir Girėno palaikų globojimo komitetas „Lituanikos“ likučių parodą Karo Muziejuje jau uždarė. Per visą laiką paroda aplankė kelios desimtytis tūkstančių žmonių. „Lituanikos“ liekanos laikinai palieka Karo muziejų, kur jas galima apžiūrėti be drauziejejaus administracijos nustatyta tvarka.

Draugija gyvuoja jau apie 20 mėnesių. Per tą laiką draugija surengė Lietuvoje keletą viešų rinkliavų, kurios davė kiek lėšų veikimo pradžiai. Šių metų rudenį draugija energingiau ėmėsi darbo. Greitu laiku bus paskelbta užsienių lietuviams remti draugijos loterija. Pirkusieji loterijos bilietus bus laikomi draugijos nariais rėmėjais. Tuo būdu manoma surinkti gana stambią pinigų sumą, su kurios pagalba bus nors kiek tiek padengvinta labiau siai vargstančių ir badaujančių lietuvių emigrantų būklė. Be to, šios lėšos bus naudojamos ir lietuvių emigracijos palaikyti, nes vienas iš svarbiausių draugijos tikslų yra — apsaugoti lietuvių emigrantus nuo ištautėjimo.

Tsb. —

Nuostoliai dėl dolerio kurso kritimo.

Dolerio kursui nukritus, ir mūsų kraštas iš to turės nemaža nuostolių, nes dolerį apyvarteje buvo gana didelis skaičius.

Bankai dėl dolerio kurso kritimo nuostolių neturėsia ir dar kiek tiek udjrbsta. Lietuvos Bankas su doleriais tikisi išieiti lygiomis.

Gyva Klaipėdos statyba už „išalusius“ pinigus.

Vokietija labai varžo pinigų į už sieną išvežimą. Tas palietė didesnes aumas, kurios priklausė mūsų pliečia...

Buvo išmokamu valstybės vertybės laktais (šeriais) 80 - 85% markės kursu. Išleisdamas Vokietijoje varžančius pinigus į užsienius išvežti įsakymus...

Tsb. -

Tiesama Vytauto Didžiojo Muziejaus statyba.

1930 m., minint Lietuvai 500 metų sukaktuves nuo Vytauto Didžiojo mirties, Kaune buvo pradėti statyti didelį Vytauto Didžiojo muziejaus rūmą...

Tsb. -

Kauno miesto savivaldybė artimiausiu laiku mano pradėti statyti naujus nakvynės namus. Dabartiniai nakvynės namai yra netikri ir maži, o, be to, nėra moterų skyriaus.

Benzino sindikatas iširo. Ligi šiol benzino literis buvo pardavinėjamas po 78 - 80 centų, o dabar po 45 - 50 centų.

Teisingumo ministerija naujojo Kauno kalėjimo statybą nutarė pradėti šiomet.

Žemės ūkio rūmų tarnautojai praaukojo Dariaus ir Girėno fondui 1102 litu. „Maisto“ tarnautojai pasižadėjo suaukoti 1000 litų. Aukos fondai plaukia gausiai. Dabar fonde yra jau kelios dešimtyės tūkstančių litų.

Vytauto Didžiojo universitetą šiomet įstojo apie 1400 studentų. Pernai naujų studentų buvo 1300.

Kūrėjams savanoriams ir žuvusiųjų kūrėjams savanoriams žemės reformos valdyba Vilijampolėje prie Michailovo dvaro paskyrė 46 sklypus.

Buvo nevisai taip.

Gerbiamasis Redaktoriumi.

Praeitame numeryje „Liet. Brazilijos“ netiksliai atpasakotas L. K. Bendruomenės susirinkimas Mokoje. Š. m. spalio 26 d.

Aš neaiškinu apie „mokyklos reikalavimą“, nes mokykla tenai yra senai ir jos reikalai yra visiems aiškūs.

Nesakiau, kad „Tėvų Komitetui patikėti negalima“ ir kad „Liet. Sąjungos vardu tas pats“. Aš sakiau, kad Tėvų Komitetas nėra juridinis asmuo, tad ir žemės įsigyti jis teisės neturi.

Aš nesakiau, kad „visi“ aukojantieji mokyklos statybai privalo dėti į Bendruomenės „idą, bet sakiau, kad „li...

tuvia katalikai taip darydami, padaryti naudingiau“.

Ir nežadėjau, kad - „Bendruomenė sudariusi atitinkamą pinigų sumą imsis priemonių, kad pastatyti mokykla“.

„Tokiame (ar kitokiame) pasiūlymui neatsirado nei priešingų nei pritariančių“, - nes niekas jo susirinkime nesiteiravo. Susirinkimo tikslas buvo išsiaiškinti dar sykį lietuviams katalikams naudą ir pareigą, priklausyti veikliai prie parapijos.

Reikiu pagarbos Kun. Br. Bumšias. Liet. Kat. Bendruomenės pirmininkas.

Priešais: Statydamas mūsiškiams pavyzdžiu, tarp kitko, ir Šiaurės Amerikos lietuvių katalikus, aš nenurodinėjau jų mišiniškas metines įplaukas „iš rengiamų bažnyčių naudai pramojų“.

Kun. B. Bumšias.

LIETUVIS BRAZILIJOS - GYVENIMO VEIDRODIS

KAS NORITE PIRKTI



pigia ir gerą vartotą, beveik naują SIUVAMA MAŠINĄ, te užaina į sandelį ant Rua Conselheiro Ramalho 274. Tel. 7 6191 (kampas av. Brigadeiro Luiz Antonio) Bondės: 3, 5, 40, 47.

Rankinės nuo 65\$000, kojinės nuo 150\$000 ir daugiau. A. BOCEVIČ.

Tris dienas ekskursijoj.

Feljetonas.

Mikas Nevedęs

Aš manau, kad daugumai teko būti įvairiuose pasaulio kraštuose, bet ekskursijoj gal nei vienas neteko atsikurti, išskiriant mane. Aš irgi nebūčiau patekęs, jeigu būčiau koksai žiopylis ir nepriklausyčiau prie draugijos, taip, kai kiti apsilaidėliai, kad slankioja „pakampiais“ ir daugiau nieko nežino...

Ir tas įvyko visai netikėtai: Parėjęs vakare iš darbo busu atsistūmęs mano laiskelį. Iš karto kiek nusiminiau, kad tai bus nuo policijos, nes geresnių giminių ir draugų neturiu, kas man galetų rašyti, bet perskaitęs net nuzdžiugau nes raštelis ne nuo policijos, bet iš draugijos ir dar taip gražiai parašytas:

Gerb. Tamsta!

„Praومه šiandiena atsilankyti į narių susirinkimą. Bus svarbūs pasiūlymų klausimai. Valdyba.“ - Ei, kas padin, greičiau vakarienės, nes toj turio bėgti su svarbiais reikalais! - ir užsiregęs župės, už skribelės ir per duris. Nubėgęs jau radau beveik visus žymiausius asmenis ir pusę salės, na sakysime, apie penkioliką eilinių narių. Toj ir aš okupavau trečdajį pirmojo suolo, nes norėjau viską gerai išgirsti, o

antra, kad visi mane gerai matytų. Kai tik spėjau atsisėsti, toj ir prasidėjo rinkimas į „dumą“. Žinoma, gal ir mano būtų išrinkti, bet niekas neatsirado, kad pasiūlytų j kandidatatus. Tuo met išrinko visai kita, ir labai galvota žmogų. Rodosi jo galva netokia didelė, kai mano kuriai reikia didžiausio Nr. skribelės, bet proto kur kas daugiau telpa, negu j manajj dėmodana.

Toj atsistojau už stalo, pasiūkaukė iš publikos kitą mokytyą žuočių, kurj pasodino šale savęs; sako tai bus užrašytojas, kuris turėsias suspeti užrašyti kiekvieną dūmos pirmininko žodi, narių tyliėjimas, panelių juokas, ir dar nujūsti mieganėjų asmenų pozas.

Dūmos pirmininkas smarkiai su barškino į stalą ir prabilo: - Prie tvarkos! - Visi kai vienas nutilo, išskiriant ketelą porelių, kurios turbūt nenugrido signalo ir pirmininko žodžių, ir dar debiliravo. Rašytojas viską užsirašė, o pirmininkas tęsė toliau:

- Gerbiamej, dabar eina svarbus ekskursijos klausimas; kas nori išvažiuoti į ekskursiją, prašau pakelti rankas.

Aš pirmutinis pakėliau abi rankas ir nieko nesipriešindamas pasidaviau j belaisvę; paskui mane pasekė dar trili ka rankų. Vienas penki, dvylika... keturiolika... Suskaičiavo pirmininkas ir liepė užrašyti, - Kaip tai keturiolika?

Juk aš kėliau dvi, ir dar trylika, tai bus penkiolika. Gal tamsta nežinau ma tematikos, užprotestavau aš. - Negalima, ponas, dvi rankas kelti, galima tik vieną, atkirto man pirmininkas, ir tęsė toliau:

- Kas prieš tai, kad nevažioti prašau pakelti aukštyn tik po vieną ranką! Vienas, keturi, šeši... Tik šeši? Tai reikiška važiojam. O dabar, gerbiamej, prašau klausyti:

Kelionės tvarka sekanti: 1) Sekmadienį visi keičiviai renkasi į Luz stoją dar prieš keturias val. ryto ir laukia vadovo. 2) Kiekvienas privalo turėti pakankamai maisto produktų ir nors po vieną viršutinį ir po apatinį kostiumą. 3) Kas turi kokius nors aparatus, techniškas įrankius, silvamas rašomas, arba mesą malamas mašinas, prašau pasiimti su savim.

Apie kelionę rūpinasi pati valdyba paimdama pusę vagono, o jeigu netilptų tai pusanrot, tik prašau visus punktuotai; kuris pasivėliuos, tas pasilikis nuo kelionės.

- Dabar eina klausimai ir sumanyimai, - prabilo vėl pirmininkas. - Gal, sakau, reikės virėjo? Aš turiu samčius, pnodus, ir didelį inbriką arbatai, paklausiau aš pirmininko norėdamas gauti gerą vakansiją.

- Nereikia! Kiekvienas matintis atskirai ir sausaus produktais, čia ne Rusija, kad visi iš vieno katilo valgītumėm. Šaltai atsėvė užrašytojas lankstydamas didžiulį popierį ir kišdamas j kišenių.

Tuo susirinkimas ir baigėsi. Ot,



„LITHUANIA“ 3 X „UNGARIA“ 1.

Pereitą sekmadienį „Lithuanijos“ Moks skyrius turėjo įdomias futbolo rungtynes su vengrų sporto klubu „Ungaria“, kurios praėjo labai gyvai ir mišikių. Lithuaniečių laimėjimu net 3 : 1.

Rungtynės buvo sudarytos iš taurės, kuri ušišikiams ir atiteko. Šiose rungtynėse dalyvavo nepaprastai daug žiūrėtojų, ypač lietuvių, kaip niekad dar nebūvo.

Antrąjį komandai teko pralošti 1 : 0 vengrų naudai.

Porux.

Šį sekmadienį, lapkričio 12 d. 2 val. p. p. Sporto Sogos „Lithuania“ Moks skyrius turi rungtynes su gan stipriu klubu „Nova Moca“ F. C. savo aikštėje, kuri randasi prie „Armazens Geral da Ypiranga“.

Praومه atsilankyti ir mūsų gerbiama torsida.

S. V.

Šiuo pranešimu visiems sportininkams kaip Bon Retiro taip moks skyriams, norintiesiems dalyvauti begime Naujų metų sutikimo (São Silvestre) metu, turi atvykti treniruotėms penkta dieniais 9 v. vak. Rua Bandeirantes, 92. Taip pat gali dalyvauti ir ne sporto Sogos nariai.

P. Jurgurtis.

Sporto Vedėjas.

„Protėinga kūno kultūra, tai sveikatos šaltinis. Todėl nebūkime apsilėdėliai, molio Motiejai. Plietkime tat dvasios ir kūno kultūrą“.

Jaunime, Dėmesio!

Braz. Lietuvių Jaunimo Sga «Viltis» šiu metų lapkričio 5, 19 ir 26 dieną, sekmadieniai, rengia gražius ir linksnius šokių vakarus

VAKARUS

Lietuvių Naujų salėj rua Bandeirantes 92.

Griez lietuvių dudu orkestras.
Vakaru pradžia 7 v. vak. pabaiga 12 v. naktį

Valdyba.

Jau keturi metai suejo,

kaip „LIETUVIS BRAZILIJOS“

lanko ne tik S. Paulo lietuvius, bet ir tolimoje provincijoje gyvenančius fazendų darbininkus prijauniančius lietuvių. Per tris metus savo gyvavimo, jis spėjo sustiprėti ir atsistoti pirmo vietos lietuviškos kolonijos reikalų gynime.

Žengdamas į 5-ius metus «Lietuvis Brazilijoje» žada ir gi savo skaitytojams tiekti įdomiausių ir naudingiausių žinių iš visų pasaulio kraštų. Todėl kiekvieno lietuvių pareiga stoti į mūsų eilę. Kodėl? Todėl, kad «Liet. Brazilijoje» yra rimčiausias, didžiausias, nepolitinis, lietuviškos minties laikraštis, bato yra pigiausias, nes Brazilijoje kainuoja tik 10\$000 metams, 6\$ pusei metų ir atskiriems mėnesiams po 1\$. Užsieny — metams 20\$, pusei metų 12\$.

Metiniai skaitytojai gauna dovanų gražių lietuviškų žurnalų.

ADRESAS:

„LIETUVIS BRAZILIJOS“ Caixa postal, 1764 SÃO PAULO

Dr. B. K. Chipiakoff

(Maskvos universiteto 1914 m. laidos.)

Rua Ypiranga 15. aP. 4. (kertė rua Santa Efigenia) Tel. 4-0316

Ligonius priima: nuo 4 iki 9 val. vak., šeštadieniai nuo 3 iki 8 v. v. Sekmadieniai nuo 10 iki 1 val. Venerinių, vidurinių ir psichinių Laboratorija: tyrimas šlapimo, kraujo, mikrobu ir t. t...

Daktaras

A. JAZARA-SNEGE

(Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) Vidaus ligos, chirurgija, venerijos ir moterų ligos.

Priėmimas nuo 9 — 12 v. ryt. ir 3 — 7 v. v.

LaDeira Porto Geral 12 sobr.

(kampus Boa Vista ir 25 d. Março)

2 anDar, salas 4 e 5 Tel. 2-5068 Gyv. butas ten pat 5 aukšte.

Laboratorija

MEDICINIŠKAS ISTYRIMAS

(Nugarakaulio smegenų kraujo šlapimo ir išmatų). Tikras ir geras.

DR. A. KANDIA IR M. KOGAN.

persikėlė į Rua Barão Itapetininga 52. 3 aukštas. Telef. 4-0218

MOTERŲ GYDYTOJAS

Dr. LORCH

Moterų ligos, oPeracijos, gimdymo pagalBa, sPin uliu terapija.

Buęs 5½ metų asistentu moterų klinikoje Berlyne Rentgeno institutu ir Frankfurt p/M. universitetuose ir vadovau tas Diatermija janėiu gydytoju 2° operacinio skyriaus moterų kly Ultravioletiniai ntkos ir gimdyne namų «Cecilienhause» Berlyne. spinduliai.

PRĪEMIMAS: Rua Barão Itapetininga 18, kamb. 914 9-0 ryte 9 — 11,30 (išskyrų: trečiadienius) vakare 3 — 5,30 kas dieną. Telefonas 4-7337, šaukimas naktėia 7-3789.

„LIET. BRAZ.“

gaunamas šiose vietose:

- 1) Laz stoties kioske.
- 2) José Paulino vaistinėj.
- 3) Prie pašto laiptų ir kampo,
- 4) Rusų vaistinėj Mokoj.
- 5) Dariono krautuvėj S. Annoj.
- 6) „Vilniaus“ krautuvėje rua Prates 99a. pas atskirus

platintojus visuose miesto rajonuose ir „Liet. Braz.“ redakcijojej visomis dienomis.

Pranešimas.

Pranešama visuomenės žiniui, kad „Liet. Sąjunga Brazilijoje“, Lietuvių namo rua Bandeirantes 92, atidarė KNYGYNĄ. Knygos skaityti išduodamos Sekmadieniai nuo 1 iki 4 val. vak., antradieniai ketvirtadieniai ir šeštadieniai nuo 12 iki 3 val. p. Mokesnis 1 000 j mėnesj.

Knygyno Vedjns.

DR. S. MEITIN.

Ultravioletiniai spinduliai.

(Diplomnotas Geidelbergo ir Rio universiteto.)

Priima: vidurinių, veneros ir nervų ligomis nuo 2 iki 6 val. vak. susikalbama lietuviškai.

RUA BARÃO ITAPETININGA 37 a salas 8 — 9. Tel. 4-0715.

Dr. A. M. Kandia

Venerinių, vidurinių ir vaikų ligų. Priima: nuo 9 iki 11 v. ir nuo 3 iki 6 val.

Analizė ligoniams nemokama.

persikėlė į rua Barão Itapetininga, 52. 3° andar, Telef. 4-0218.

Kalbama rusiškai, lenkiškai ir vokiškai

Vokiečių fotografijų įstaiga „BERNARDO.“

Įsteigta 1890 metais

Atlieka įvairius darbus fotografijų srity. Specialybė padidinti, o taip pat su dažais.

Darbas greitas, sąžiningas ir pigus. Vyksta į namus fotografijų reikalais. Daro iš fotografijų naujas.

ARTHUR SCHMIDT

Rua São Caetano, 111 (senas n.103) São Paulo.

VISI!

[LINKSMA VAKARA!]

Vilia Anastacio Dr. Jono Basanavičiaus vardo lietuvių pr. mokykl. Tėvų Komitetas š. m. lapkričio mėn. 18 d. šeštadienį, mokyklos salėje r. Camacan, 117, rengia labai gražų ir linksmą

VAKARA

Programoje „NEPADĖJUS NĖR KO KASTI“ 2. v. 10 nedija, mo nologai, dek anacijos.

1-o vaidinimų: šokiai Zalsai, paštas, ir t. p. iki 4 v. ryto.

Griez mėgiamiausias São Paulo lietuvių orkestras.

Vak. Pradžia 8 v. vakaro.

RENGĖJAI.

PINIGŲ KURSAS.

Lites	2\$300
Prancouz frankas	\$720
Vok. markė	4\$410
Ital. lira	\$980
Doleris	12\$420
Črugvajaus pezas	7\$000
Argentinos pezas	4\$300
Angly svaras	60\$235
Lenku	1\$920

Geriausia dovana

Namiškiams, giminėms, draugams ar pažįstamiems Lietuvoje — išrašyti jiems vienintelį Brazilijos lietuvių nepartinį, didžiausį ir pigiausį laikraštį «Lietuvius Brazilio».

Jei nori, kad tavo giminės, draugai ar pažįstami plačiau žinotų apie Brazilijos lietuvių gyvenimą, tai nieko nelaukdamas išrašyk jiems «Lietuvius Brazilijoje».

Jo kaina metams: į Lietuvą 20\$000 pusei metų 10\$000. Argentinoje ir į kitus Amerikos kraštus 15\$000, pusei metų 8\$000.

Pinigus siusti: «Lietuvius Brazil.»

Caixa postal 1764.

São Paulo.

PRISIEKUSIS VERTEJAS.

Verčia iš visų kalbų įvairius dokumentus kaip va: kontraktus, visokius būdijimus ir t. t.

Paruošia įvairius dokumentus įvairiuose atsitikimuose: Chamadoms ir plietybės įgijimui.

MIGUEL OCOUGNE

RUA 15 DE NOVEMBRO NR. 32

TEL. — 2-6393.

MEDICINOS FELČERIS.

Baigęs rusų medicinos klasinę mokyklą su 25-ų m. praktika ligoninėse ir klinikoje Rusijoje, Vokietijoje, Lietuvoje ir Lenkijoje, prityręs gydymo vidurinių odos, lyties (venerinių), nervų, širdies, džiuvos, mažakraujystės ir kitų ligų.

Kalba Lietuviškai, Rusiškai, Lenkiškai, Vokiškai ir Portugališkai.

IZIDORO GARLO

Rua Anhaia 100 (B. Retiro).

(tesynis iš 4 pusl.)

Illa Bellos lietuvių katalikų tarpe, sutai symui fisharmonijos ir kitiems kopolj djos reikalams. Po to pabrėžė, kad ši susirinkimą kvietė klebonas kartu su „Vilties“ Sga, kurio svarbiausias tikslas įkurti ir Villa Belloj chorą. Tarp kit ko gerb. klebonas pažymėjo, kad jam nėra žinomi „Vilties“ Sgos įstatai ir todėl iš savo pusės jis stato sekant dūs reikalavimus: 1) „Vilties“ Sgos Villa Bellos skyriaus dvasio vadai ir nerenkamas valdybos narys yra S. Paulo Liet. Kat. klebonas. 2) Negeistini skyriaus nariai turi būti pašalinti dvasio vadui reikalaujant. Tuos du punktus gerb. klebonas pažymėjo kaip šiam skyriui privalomus ir kas jų nesutiks pildyti neturįs rašytis į skyriaus narius. Po to klebonas apledo susirinkimo salę.

Klebonui išvykus p. A. Majus skaitė įduomia paskaitą apie kultūros ir civilizacijos sąvoką. Gerbiamasis prelegentas vaizdžiai ir plačiai ušvietė šių d. enų kultūros ir civilizacijos supratimą ir žmonių siekimus. Paskaita buvo turtinga ir įduomi. Susirinkimui siejį padėjo prelegentui delnų plojį maiis. Po paskaitos „Vilties“ Sgos sekretorius p. VANCEVIČIUS padarė pranešimą iniciatorių vardu ir perskaitė Sgos įstatus. Vėliau buvo užrašomi nariai. Narių užrašė 16. Dėl užsutesio susirinkimo, valdybos rinkimus ir kitų reikalų svarstymas atidėtas sekantiam susirinkimui, kuris įvyks sekmadienį Lapkričio 12 d.

Pažymėtina, kad pradėjus užrašyti narius daugelis iš salės išėjo nepatenkinti, dėl virš minėtų klebono reikalavimų. Ar jie bus priimti ar ne, tuo tarpu nežinia, nes šis klausimas dar nebuvo svarstytas. Užsirašysiejį išsiskirstė pakeltu ūpu. Prie progos tenka palinkėti Villa Bellos viltiečiams ištvėringo darbo ir gero pasisiekimo organizuotai siekiant kilnių idealų. Prįjaučiantis.

TRAGINGA LIETUVIO MIRTIS BEKABINANT RAUDONA VĖLIAVA.

Pereitą antradienį, Lapkričio 7 d. Villa Prudente tragingai mirė lietuvis Vladas Bundzevičius, kuris buvo nutrenktas elektros srovės bekabinant ant elektros laidų stulpo raudoną vėliavą.

V. Bundzevičius buvo prisiplakęs prie São Paulo komunistų, kurie pasiuntė jį pakabinti raudoną vėliavą su komunistiniais obalsiais, minint 16-kos metų sukaktuves nuo bolševikų įsigalėjimo Rusijoje. V. Bundzevičius apie 2¼ val. ryto užlipo ant elektros stulpo ir bandė priristi komunistinę vėliavą. Berišant jį pagavo 40.000 voltų elektros srovė ir vietoje nutrenkė. Bundzevičius nukrito 6 metrus žemyn ant prietaisyto po elektros laidų tinklo. Apie 4 val. ryto vienas praeivis rado ant žemės klaną kraujo. Pažvelgęs aukštyn pamatė į tinklą įkliuvusį ir galva žemyn bekabinatį žmogų. Atvykę gaisrininkai ir policija nuo tinklo lavoną nuėmė ir konstantavo, kad nelaimingasis yra lietuvis Vladas Bundzevičius. Policija rado Bundzevičiaus iškabintą raudoną vėliavą ant rua Silva Bueno, kuris vėliau atėjo į Villa Prudente.

Tą pat naktį policija rado ir daugiau iškabintų vėliavų įvairiose vietose. Tragingai žuvo lietuvis Bundzevičius yra nelaiminga žydų emigrantų — Maskvos agentų auka, kuris jų pasiūstas sutiko baisyti mirtį. Tai bėgalo liūdnas ir skaudus reiškinys.

Pranešimai PASAULYJ

Liet. Sgos Brazilijoje Knygyno Ve dėjai praneša, kad į Sgos knygyną gauta daug naujų labai įduomių knygų kurios duodamos skaityti sena tvarka. Mėnesinis mokesnis už skaitymą po 15000 į mėnesį ir 50000 užstato. Užsitas priimas ir knygomis.

Knygos išduodamos: antradieniais, trečiadieniais, ketvirtadieniais ir penktadieniais nuo 12 iki 2 val. p. p. ir nuo 7—9 val. vakaro; sekmadieniais: nuo 2—4 val. vak.

Prie progos primename, kad vie- na knyga negali būti ilgiau laikoma kaip vieną mėnesį. Kas knygas užia- kė ilgiau, prašom grąžinti. Be to, ku- rie yra atsilikę su mėnesiniu mokesniu už skaitymą, taip pat prašomi užsimo kėti.

Šiuo metu knygynas turi apie 800 įvairaus turinio knygų. Knygynas yra «Lietuvis Brazilijoje» redakcijos pa- talpoje, rua Bandeirantes, 92. (Bom Re- tiro).

Knygyno Vedėjai.

„Dr. Vinco Kudirkos“ liet. prad. mokyklos knygyno vedėjai šiuo prašo visus knygynėlio skaitytojus, nesugrą- žinusius knygas, sugrąžinti jas iki š. m. lapkričio mėn. 15 d. mokyklon rua Oratorio 53.

Metais knygos nėra skaitomos, to- dėl nesugrąžinuosejį iki paskirtam lai- ku, bus skelbiami laikraštį „Liet. raz.“ kaip pasisavintojai svetimo tur- to.

Knygininkas.

Dainos mėgė- jiams.

Šiuo pranešama, kad atvykus iš Lietuvos naujam chorvedžiui ir pradėjus mokinti naują dainų repertuarą, į „Vilties“ chorą priimami nauji choris- tai iki š. m. gruodžio 1 d. Užsirašyti galima laike choro bandymų: antradi- nis, trečiadieniais ir penktadieniais nuo 8 iki 10 val. vakaro, Lietuvių Na- me, rua Bandeirantes, 92. Ypačiai į chorą kviečiamos panelės kurių jaučia- mas trūkumas.

„Vilties“ Valdyba.

Žydų Konferencija Londone.

Londone įvyko viso pasaulio žy- dų konferencija, per kurią priimta dau- gybė nutarimų. Konferencijos delega- tai paskelbė nutarimą, pageidaujanti, kad Anglija, kiek bus galima, pagal- bė tu įsikurti: Vokietijos Žydams Palestino je.

Litvinovas Amerikoje.

Neujorkas. Į Ameriką atvyko So- vietų Rusijos užsienių reikalų komisa- ras Litvinovas, kuris buvo iškilmingai sutiktas. Iš Naujorko Litvinovas išvy- ko į Amerikos Jungtinių Valstybių sos- tinę Vašingtoną, kur turėjo pasitarimą su Amerikos prezidentų Roosveltų Lit- vino kelionės tikslas yra užmegsti prekybinius ir politinius santykius tarp abiejų valstybių.

Sovietų protestas be pamato.

Tokio. Sovietų Rusijos vyriausy- bė pasiunte Japoniją protesto nota, ku- rioje pažymima, kad Japonijos lėktuvai skraidė Sovietų teritorijoje.

Japonijos karo ministeris pranešė užsienių reikalų ministerei, kad nei vienas Japonijos karo lėktuvas Sovietų teritorijoje neskraidės. Japonijos karo lėktuvai nebuvo prisiartinę arčiau, kaip du kilometrai nuo Sovietų teritorijos. Japonijos užsienių reikalų ministeris priėmė audencijoj Sovietų Ambasadorių Jurenevą ir pareiškė, kad Japonija ši faktą paneigia, kaip nepamatuota.

Nauji Tautų Sąjungos Rūmai.

Ženevoje iškilmingai pašventinti naujų Tautų Sąjungos Rūmų pamatai, dalyvaujant diplomatiniam korpusui ir vietos valdžios atstovams. Nauji Tau- tų Sąjungos Rūmai bus pastatyti per- pusantį metų.

Traukinio katastrofa Egipte.

Kairas. Netoli Egipto sostinės Kairo, nuėjo nuo bėgių traukinys Per katastrofą užmušta keturios mote- ris ir daug kitų keleivių sužeista, iš ku-

rių koletas labai sunkiai. Nelaimė įvyko dėl vieno laukinio jaučio, kuris užėjo ant geležkelio bėgių. Keturi vagonai nuėjo nuo bėgių ir suduzo.

— Syrijoje grupė manifestantų už- puolė Damasko miesto policijos punktą, apsiginklavę revolveriais ir akmenimis. Per susirėmimą vienas užmuštas ir ke- letas sužeistas. Policija suėmė 25 mani- festantus.

— Maskvoje mirė Japonijos ko- munistų vadas Senga Tayama, kuris buvo „Kominterno“ valdybos narys. Jis mirė turėdamas 74 metus amžiaus.

— Čylijėje susidūrė du priekijų traukiniai. Per katastrofą vieno trau- kinio mašinistas ir jo padojėjas užmu- ti. Keturi tarnautojai sunkiai sužeisti.

— Čylės sostinėje Santiago kilo didelis incidentas tarp universiteto stu- dentų. Konfliktas kilo dėl studentų nacionalistų, kurie plėšė kairiųjų stu- dentų propagandos lapelius.

— Čylės vyriausybė numato pas- tatyti geležinkelį, kuris jungtų Bolivi- jos miestą Ururą su Čylės teritorija. Geležinkelio projekto apžiūrėti išvyko inžinierių komi-ja.

— Argentinoje, Buenos Aires mie- ste grupė bedarbių užpuolė Lt Paternal priemestį koletą krautuvų, kurias pra- dėjo plėšti kilo didelis sumišimas, per- kurį koletas asmenų sužeista.

— Pereitą šeštadienį Paryžiuje įvyko iškilmingos laiduotuvės mirusio buv. Prancūzijos ministerių pirminko ir garsaus mokslininko Paul Painleve.

— Paryžiuje mirė rusų generolas Nikolaj Lekviciki 65 metų amžiaus. Jis buvo pasižymėjęs Didžiojo Karo metu ir apdovanotas ordensais.

— Šveicarijos Kantonų rinkimuo- se nacionalistai pralaimėjo 8 vietas so- cialistų naudai. Nacionalistai gavo 55 vietas ir socialistai 45.

Paieškojimas

Aš Juozas Statkevičius, paieškau savo avogerio JONO LAZAUSKO, kilu- sio iš Seinų ap. Kapčiamiesčio val. Vei- niūnų kaimo. Kas apie jį žino prašom pranešti „Lietuvis Brazilijoje“ Redakci- jai.

Caixa postal 1764. São Paulo.

Paieškomi

Lietuvos Respublikos Konsulatas São Paulo, rua Aureliano Cautinho, 10 kviečia:

- 1. Ragnauskas Povilas iš Šiaulių.
- 2. Emilija Tininaitė.

užėti į konsulatą arba nurodyti tikrą savo adresą.

Liet. Konsulatas.

SPAUDA MŪSU GALYBĖ.

Prancūzu Navigacijos Kompanija
SUD ATLANTIQUE — CHARGEURS REUNIS.
Išėjimas greitųjų laivų.

IŠ SANTOS Į PIETUS		IŠ SANTOS Į EUROPA	
Belle Isle — — —	C. R. 13 Lapkričio	Formose — — —	C. R. 12 Lapkričio
Massilia — — —	S. A. 17 Lapkričio	Massilia — — —	S. A. 24 Lapkričio
Eube'e — — —	C. R. 26 Lapkričio	Belle Isle — — —	C. R. 29 Lapkričio
Kerguelen — — —	C. R. 6 Gruodžio	Eube'e — — —	C. R. 13 Gruodžio

Daroma šamados iš Lietuvos 3 kl. paprasta, 3 kl. su kabina ir 3 kl. pagerinta.

AGENTAI:

S. PAULO	SANTOS
Cia Comercial e Maritima Praça Ramos de Azevedo 9.	Cia Chargeurs Reunis Rua 15 de Novembro, 186.

Laivakortės į Lietuvą ir iš Lietuvos pigiausiaiomis kainomis

Laivų išėjimas į Europą	
Astrida	4 XI 33
Raul Soares	12 XI 33
Londonier	14 XI 33

Parduodame laivakortes pigiausiaiomis negu kur kitur kainomis. Duodame patarimų visais išsivybės klausimais. Negalintiems atvykti į São Paulo į užkla- sinus atsakome raštu. Rašyt galima lie- tuviškai arba kuria nors kita kalba.

Perkame ir parduodame dolerius ir kitą svertiną valiūtą geriausiaiomis kainomis. Šamados. Patarnavimas greit- tas ir sąžiningas.

CASA BANCARIA J. FRIZZO E CIA [kurta 1900 m.]
Rua Mauá 207, kampas rua Conceição, prie pat Luz stoties.

Įstaigos darbo teisingumas garantuotas 100:000\$000, kurie padėti valstybės banke. Kalbame lietuviškai įstaiga atdara kasdien nuo 8 val. ryto ligi 6 val. vakaro, sekmadieniais tik ligi 12 val.

